

CONCURSO PÚBLICO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO DF / 2014 JUSTIFICATIVAS PARA A ALTERAÇÃO DE GABARITO E ANULAÇÃO DE QUESTÕES (Gabarito definitivo das provas objetivas concluído em 14/11/2014)

301 – Anatomia Patológica

Questão 12 (Tipo A) / Questão 16 (Tipo B) / Questão 13 (Tipo C) / Questão 14 (Tipo D): Gabarito alterado para a alternativa “C”.
Justificativa: solicitações deferidas. O gabarito foi alterado para a alternativa “C”, pois, na primeira loja, o preço final é $1.050 - 250 = 800$ reais. Na segunda loja, o preço final é $940 - 235 = 705$ reais. Logo, o valor economizado é $800 - 705 = 95$ reais.

Questão 36 (Tipo A) / Questão 36 (Tipo B) / Questão 36 (Tipo C) / Questão 36 (Tipo D): Gabarito alterado para a alternativa “A”.

Justificativa: solicitações deferidas. O gabarito foi alterado para a alternativa “A”, pois todo trabalhador em ambiente de trabalho no laboratório deve utilizar o jaleco, porém não existe lei que proíba o uso do jaleco fora do laboratório, apenas existe a recomendação de retirá-lo.

302 – Ortopedia e Gesso

Questão 12 (Tipo A) / Questão 16 (Tipo B) / Questão 13 (Tipo C) / Questão 14 (Tipo D): Gabarito alterado para a alternativa “C”.
Justificativa: solicitações deferidas. O gabarito foi alterado para a alternativa “C”, pois, na primeira loja, o preço final é $1.050 - 250 = 800$ reais. Na segunda loja, o preço final é $940 - 235 = 705$ reais. Logo, o valor economizado é $800 - 705 = 95$ reais.

Questão 28 (Tipo A) / Questão 28 (Tipo B) / Questão 28 (Tipo C) / Questão 28 (Tipo D): A questão foi anulada.

Justificativa: solicitações deferidas. A questão foi anulada, pois a Síndrome da Angústia Respiratória Aguda (SARA) pode ocorrer no período de 24 a 48 horas.

Questão 30 (Tipo A) / Questão 30 (Tipo B) / Questão 30 (Tipo C) / Questão 30 (Tipo D): Gabarito foi alterado para a alternativa “B”.

Justificativa: solicitações deferidas. O gabarito foi alterado para a alternativa “B”, pois as contrações isotônicas podem ser concêntricas (encurtamento e movimento) ou excêntricas (alongamento e desaceleração), conforme Manual de Medicina Física e Reabilitação da EPM (UNIFESP), p. 40, edição de 1993.

Questão 36 (Tipo A) / Questão 36 (Tipo B) / Questão 36 (Tipo C) / Questão 36 (Tipo D): A questão foi anulada.

Justificativa: solicitações deferidas. A questão foi anulada, pois no enunciado deveria haver o termo “entorse articular do tornozelo”.

Brasília-DF, 14 de novembro de 2014.

Coordenação Pedagógica
Instituto Americano de Desenvolvimento - IADES